АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПРАТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №40Г. ТОМСКА

Протокол № 8

заседания Управляющего Совета  МАОУ СОШ №40 г. Томска

31.01.2024 г.

Присутствовали:

Председатель: Губин В.Е.

      Секретарь: Шипуля Л.А.

1. Каширин А.А.

2. Козорез Т.А.

3. Найдукова А.В.

4. Глазырина Ольга

5. Егорова Анна

Приглашенные: Шалыгина Л.Н., заместитель директора по УВР; Васильева Г.В., заместитель

директора по ВР, социальный педагог.

                            Повестка дня

Согласование Правил внутреннего распорядка обучающихся, в том числе устанавливающих

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в МАОУ СОШ №40 г. Томска

                             Ход заседания

       По вопросу повестки выступила заместитель директора по УВР Шалыгина Л.Н., которая

озвучила, что Правила внутреннего распорядка обучающихся, в том числе устанавливающих

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в МАОУ СОШ №40 г. Томска

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ "О

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", Порядком

применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 марта

2013 г. № 185, уставом МАОУ СОШ № 40 г. Томска, с учетом мнения Совета обучающихся и

Управляющего совета школы, санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», утверждёнными Постановлением Главного санитарного врача РФ № 28 от

28.09.2020.  Разработанные Правила внутреннего распорядка обучающихся, в том числе

устанавливающих требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в МАОУ

СОШ №40 г. Томска в новой редакции, так как  Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" несут

запрет на использование  средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных

занятий при освоении программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, за исключение случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся,

работников Школы, иных экстренных случаев. (К средствам подвижной радиотелефонной связи

относятся: сотовые (мобильные) телефоны, планшеты, умные часы, (если в них используется сим-

карта и они могут выполнять такие же функции, как и телефон, например, принимать смс-

сообщения). Так же Лилия Николаевна отметила, что к видам поощрения обучающихся следует

отнести «Занесение на Доску Почета» и «Представление к награждению медалью Федерального

значения, золотой или серебряной медалью».

     Васильева Г.В., заместитель директора по ВР озвучила, что необходимо дополнить пункт

«Обязанности и ответственность обучающихся» подпунктом следующего содержания:

«Обучающимся запрещается приносить, передавать использовать любые предметы и вещества,

которые могут привести к взрывам, возгораниям, отравлению, травмам».

Вопросов, дополнений и уточнений от членов УС школы не поступало.

Каширин А.А. предложил согласовать Правила внутреннего распорядка обучающихся, в том числе

устанавливающих требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в МАОУ

СОШ №40 г. Томска.

За предложение Каширина А.А. голосовали единогласно

Решение управляющего совета от 31.01.2024

Согласовать Правила внутреннего распорядка обучающихся, в том числе устанавливающих

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в МАОУ СОШ №40 г. Томска

Председатель УС           В.Е. Губин

Секретарь УС     Л.А. Шипуля